10, 13: 10, 15; 10, 18: im Goth., wo Sylburg aus dem Fuld. nichts anführt, 1, 6: quadragensimus an allen Stellen: 1, 3: 3, 10; 7, 22: 8, 20: 10, 15: quinquagensimus 4, 1: 4, 10: 5, 3: 7, 18; 8, 1: sexagensimus 2, 1: 2, 15: 7, 20: 8, 5: 8, 14: 10, 8; septuagensimus 2, 18: 7, 8; 7, 11: 7, 16: 8, 1: 8, 8; octogensimus 8, 16: nonagensimus 4, 11: 6, 16: 6, 17: 6, 18: 7, 17 (vergl. C. Wagener, Jahresbericht über Eutrop. im Philologus Bd. 44 p. 321 und 322); vicensimus Amm. Marcell. 14, 9, 8; 14, 11, 27; tricensimus 14, 5, 1; 16, 10, 20 u. s. w. Während nur bei den Formen auf —cesimus und —gesimus ein n eingeschoben wird, findet sich bei Censorin. auch ducentensimus 11, 2: 11, 5; 11, 8 neben ducentesimus 18, 12; 21, 7; 21, 8; 21, 9 u. a.; quadringtontentensimus und quingentensimus 17, 10; nongentensimus 21, 6 neben nongentesimus 21, 9; auch millensimus Eutr. 9, 3: 10, 18; Censorin. 21, 6 u. a.

In der Verbindung der Einer mit den Zehnern von *vicesimus* an lassen auch die Ordinalia, wie die Cardinalia (vergl. unter 6), am liebsten den Zehner mit *et*, wie sextus et quadragensimus (bei Liv. 30, 35, 10 auch sexto ac tricesimo), oder den Einer ohne *et* nachfolgen wie quadragensimus sextus Cic. Ep. Fam. 16, 21, 1 ed. Wesenberg (Baiter hat quadragensimus et sextus). Selten ist die Anfügung durch que wie tricesimo secundoque Aur. Vict. Caes. 41, 15; septimo vicesimoque Aur. Vict. Epit. 41, 23 und quarto vicesimoque 42, 17. Doch findet sich auch dem quinquaginta et quattuor, octoginta et quattuor, viginti et septem entsprechend, sexagesimum et quintum Colum. 11, 1, 3; Sen. Contr. 1, 8, 4; sexagesimus et quartus Sen. Lud. de morte Claud. 3, 1: quinquagesimum et quartum Suet. Aug. 61: septuagesimo et sexto Aug. 100: nonagesimo et quinto Otho 11: septuagesimum ac tertium Nero 40: nonagesimum et quintum Curt. 6, 5, 3: tricesimo et quarto Gell. 6 (7), 5, 1: vicensimo et primo Capitol. Maxim. duo 27, 2 (= Maxim. iunior 1, 2): vicensimo et secundo Capitol. Gord. tres 22, 2: sexagessimo et primo Capitol. Ant. Philos. 18, 1: quadragensimum et nonum Censorin. 14, 14: octogensimum et unum Censorin. 14, 14: 15, 1: octogensimum et quartum Censorin. 14, 10: vicensimo et tertio Eutr. 2, 27, 1; vicensimo et quarto Eutr. 1, 5: tricensimo et octavo Eutr. 7, 17, 3; quadragensimo et tertio Eutr. 1, 3: septuagessimo et altero Eutr. 8, 1, 2: septuagensimum et tertium Eutr. 7, 16, 1: nonagessimo et quinto Eutr. 7, 17, 3: vicensimo et quarto Amm. Marcell. 14, 9, 8. Ebenso kann der Zehner auch ohne *et* dem Einer

folgen. Charis. 1, 15 S. 55 und 56 (73, 3): Quintum tricensimum annum dici sine (coniunctione vult) Varro Epistolicarum VII et similia, nec interponendam coniunctionem ipsa re cohaerente; velut si dixero: ad quintum et tricensimum praedium (habeo, iam du)o significabuntur, alterum ad quintum, alterum ad t(ricensimum). Quinta vicesima hat Varro bei Prisc. 1, 7, 39 S. 556 (I 30, 16); altero vicensimo Cic. Ep. Fam. 12, 25, 1: septimo quinquagensimo Fam. 15, 4, 10: septimo quadragesimo Att. 5, 19, 1; sexto tricensimo Off. 2, 8, 29: quintam tricensimam Galba bei Cic. Ep. Fam. 10, 30, 1 (Hellmuth Über die Sprache der Epistolographen G. Sulpicius Galba und L. Cornelius Balbus. Würzburg 1888 p. 11 und 12); quinto tricesimo Liv. 7, 18, 1; quinta trigesima Plin. 164 N. H. 2, 72, 74 (182): quarto vicesimo Gell. 1, 7, 10 im Reg. und 16, 8, 6: uno vicesimo Gell. 11, 1, 5: sexto vicesimo 15, 28, 4 und tertio vicesimo 17, 7, 4.

Werden Einer und Zehner durch ein Wort getrennt, so steht *et* oder *ae* (atque): octavum circa ac vicesimum Aur. Vict. Caes. 42, 15: septimo circiter et quadragesimo ders. Epitom. 31, 1 und octavo die vicesimoque 42, 3: nono anno atque vicensimo Amm. Marcell. 14, 11, 27; vicensimo enim atque octavo Eutr. 10, 11, 2: quinquagensimo anno et quinto Amm. Marcell. 30, 6, 6: octavum enim et nonagensimum Quintil. 3, 1, 14.

Die mit *octavus* und *nonus* zusammengesetzten Ordinalzahlen sind in früherer Zeit nicht sehr gebräuchlich gewesen, später kommen sie öfter vor: octavo et tricensimo Eutr. 10, 15, 2; octava et quinquagesima Solin. 1, 112: octavo et septuagesimo Tacit. Ann. 6, 50; Suet. Tib. 73; nono et vicesimo Gell. 15, 17, 3; nono atque tricesimo Aur. Vict. Epitom. 42, 17: nono et quadragesimo Varro bei Gell. 3, 10, 7: octavum enim et nonagensimum Quintil. 3, 1, 14: octavo die vicesimoque Aur. Vict. Epitom. 42, 3; octavum circa ac vicesimum ders. Caes. 42, 15; nono anno atque vicensimo Amm. Marcell. 14, 11, 27. — Vicesimo octavo Gell. 10, 12, 1: Aur. Vict. Epitom. 42, 10: tricesimus octavus Gell. 13, 10, 2; Frontin. Aquaed. 7, 14; 15: Eutr. 1, 6; sexentesimo octavo Frontin. Aquaed. 7: septuagesimus octavus Eutr. 6, 7, 1; Aur. Vict. Epitom. 2, 10: nonagesimo octavo Epitom. Liv. 47; vicensimo nono Eutr. 7, 12, 4; 8, 7, 3: tricesimus nonus Gell. 13, 10, 2: quadragesimo nono Aur. Vict. Epit. 16, 12; quinquagensimo nono Eutr. 5, 3, 1; sexagessimum nouum Eutr. 7, 20, 2; octogessimo nono Spart. Pescen. Niger 5, 1; Eutr. 6, 15, 1; Solin. 1, 31. — Vicensimus et octavus Inschr. Henzen 6548; Suet. Otho